Ad propositum dicit Virgilius auctori:

**Mira ch' à ffacto pecto delle spalle;**

**perché volle veder troppo davante,**

**di dietro guarda e ritroso calle.** Hic subicit: «Respice et vide quomodo hic cruciatur dictus Amphireus quem vides propter que voluit prescire futura, quia habet spatullas ibi ubi deberet esse pectus et retrospiciens retrocedit».

**Vidi Tiresia, che mutò sembante**

**quando di maschio femina divenne,**

**cangiandosi le menbra tucte quante.** Hic subicit Virgilius patefaciens nomen alterius peccatoris qui ibi erat et dicit: «Vide Tiresiam qui similiter fuit augur et divinator de civitate Tebarum, qui quadam die cum transiret per unum nemus antequam foret augur, invenit duos serpentes simul choeontes, et cum una virgula quam gestabat in manu percussit eos et divisi sunt adinvicem a dicto choitu, quibus separatis uno ab altero statim dictus Tiresia conversus fuit in mulierem».

**E prima, poi, ribacter li convenne**

**li due serpenti avolti, co' la verga,**

**che n'avesse li maschili penne.** Id est: dii, pietate comoti super Tiresiam qui conversus erat de homine in mulierem, dixerunt sibi quod, si iterum iret per dictum nemus, inveniret adhuc dictos serpentes simul cohire et si percuteret eos cum dicta virgulla ipse statim ad pristinum statum reverteretur, et ita factum fuit. Processu temporis orta fuit questio inter Iovem et uxorem suam, nomine Iunonem, utrum maior ignis libidinis esset in muliere quam in viro, et statuerunt quod dictus Tiresia, qui ex parte fuerat

---

<sup>14</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* X, 78-81, (G, f. 44v, pp. 234-236).

utrumque sexum, super hoc iudicaret. Quo interrogato ab eis, respondit quod maior ignis libidinis erat in muliere quam in viro; unde Iuno, uxor Iovis, indignata contra dictum Tiresiam privavit eum visu et eum subito excecavit. Unde Iupiter, comotus pietate, fecit dictum Tiresiam augurem et divinatorem, qui postea multa predicebat et maxime post hoc multis annis, ex quo Virgilius docuit auctorem quod erat in numero dictorum peccatorum, et ibi sicut allii puniebatur<sup>15</sup>.

**Aronta è quel c'al ventre li s'atterga,**

**che ne' monti di Lune, dove ronca**

**la Charrarese che di sotto alberga.** Hiis dictis, Virgilius dicit auctori: «Scias quod ille est Aronta», qui similiter fuit augur tempore preliorum Cesaris et Pompei sicut tractat Lucanus libro secondo<sup>16</sup>, «et habitabat in partibus Tuscie in montibus Lunisanis et comitatu Lucensi», qui quadam vice, interrogatus per Pompeium quid nam esse debebat inter ipsum et Cesarem, distulit responsioni aliquantulum et, accepto quodam vitulo, et de eo statuerat facere duas partes: et partem dexteram posuerat pro parte Cesaris, et sinistram pro parte Pompeii, quibus peractis apperuit eum. Quo aperto, invenit a parte sinistra viscera putribonda, que fuerat pars Pompeii, et ex parte dextera (que fuerat pars Cesaris) invenit totum oppositum. Ex quo sibi predixit quod Cesar obtineret et Pompeius subiugaretur ab eo. Tamen subicit quod in dictis montibus ubi habitabat dictus Aronta est quidam locus sub eius habitacione qui vocatur Cararia.

**Ebbe tra ' bianchi marmi la spelonga**

**per sua dimora; ond'a guoarda' le stelle**

**e 'l mar nol gli era la veduta troncha.** Hoc est quod in dictis montibus Lunisane est quidam magnus saxus marmoreus albi coloris in quibus erat quedam concavacio magna ubi erat eius specialis et debita habitatio, et ibi specialiter elegerat habitare quia erat locus solitarius et altus, ex quo melius

---

<sup>15</sup> Nel ms. *puniebantur*.

<sup>16</sup> Cfr. in realtà LUC., *De bello civili*, I, 585-638 (pp. 21-23).

poterat contemplari constelaciones celli et garitus avium, et etiam ut mare clarius pateret sue visioni, et iste similliter erat in aliorum damnatus similli tormento cruciatus.

**E quella che ricuopre le mamelle,  
che tu non vedi, colle trecci sciolte,**

**et à di là ongni pilosa pelle.** Hiis dictis Virgillius [patefacit] quandam aliam divinatricem dicens: «Respice et vide illam que solutis crinibus sub velamine capillorum tegit eius mamillas et que similiter est undique pilosa».

**Manto fu, che cierchè terre molte;**

**poscia se posse là dove nacq'io,**

**unde mi piaci molto che m'ascolte.** Id est: illa fuit vocata Manto, que fuit similliter divinatrix que multis temporibus ivit peregrina per diversas partes. Processu temporis, ipsa se reduxit ut habitaret ibi ubi natus fuit Virgillius, scilicet ubi modo est fondata civitas Mantoana unde ipse Virgillius fuit oriondus. Unde subicit dicens auctori quod eius declaracionem debeat aliquantullum audire, quia de ipsa Manto et de edifficatione Mantoe intendit aliqua narare priusquam ad alia procedat.

**Poscia che 'l padre suo [c. 87 v] di vita uscio**

**e venne serva la città de Bacho,**

**questa gran tempo per lo mondo gio.** Hic subicit Virgilius dicens auctori: «Scias quod ista Manto fuit docta divinatrix et fuit filia dicti Tirexie divinatoris Tebarum, que multis temporibus ivit peregrina per mundum circuendo multas terras et provincias. Mortuo patre eius et causa eius peregrinationis fuit quia civitas Bacchi (hoc est Tebarum unde orionda erat) fuit supposita servituti tempore Tesei, fili regis Atteniensium, qui ipsam civitatem seu iurisdictionem suo dominio subiugavit. Et Tebani dabant tributum Ateniensibus et tunc ipsa civitas Tebarum fuit vocata civitas Bacchi, qui est deus vini, sub cuius nomine et in eius honorem dicti Attenienses eos nomine vocaverunt eam, sicut tractat Stacius in libro

*Tebaydos*<sup>17</sup>», quasi dicat quod propter talem subiectionem, mortuo patre, ivit vagando per mundum usque pervenit in Ytaliam, ubi quendam locum sibi ellegit perpetuo permansure ubi hodie est fondata Mantoa, quem locum Virgilius patefacit auctori per sequentes choerencias, videlicet...

**Susso in Italia bella giace un laco,**

**a piè de l'Alpe che serra Lamangna**

**sopra Tirali, c'è nome Benaco.** Hic Virgilius incipit primas choerencias loci ubi fondata est eius civitas Mantuana, dicens quod in Ytallia dollectabillis et amena est unus lacus sub Alpibus terminantibus Alamagnam ab Ytalia, supra districtum Tiralli, qui lacus vocatur Benacus.

**Per mille fonti, e più si bangna**

**tra Garda, Val Camonicha e Appennino**

**de l'acqua che nel decto laco stangna.** Hic subicit quod in dictis alpibus oriuntur plusquam mille fontes, quasi dicat innumerabiles fontes nascuntur in dictis Alpibus, quibus descensis ad vallem congregatur ille lacus; et addit choerencias dictarum Alpium quia ex una parte, ex opposito, est lacus de Garda et ex alia parte obstant montes Vallis Camonice districtu Brixie, ex alia vero parte obstant montes Apenini.

**Luogo è nel mezzo là dove 'l trentino**

**pastor e quel di Brescia e 'l veronese**

**sengnar porrien, s'i' fesser quel camino.** Hic subicit Virgilius quod dictus lacus terminat iurisdictionem trium civitatum, quasi dicat ille locus est diocesis Tridensis, Brisiensis et Veronensis, ita quod quilibet espiscopus dictarum civitatum, si inde transiret, posset<sup>18</sup> libere et impune signare gentes sicut signant episcopi in sua diocesi, quasi dicat: «Si inde transirent, quilibet eorum habet iurisdictionem signandi gentes».

**Sedi Pischiera, forte e bello arnese**

<sup>17</sup> STAT., *Theb.*, IV, 463-4585, e VII, 758-759 (ed. A. KLOTZ, curavit C. KLINNERT, Leipzig, Teubner, 1973, pp. 137-144 e 286).

<sup>18</sup> Nel ms. *possent*.

**di fronteggiare Bresciani e Bergamaschi,**

**ove la riva intorno più distese.** Hic subicit Virgilius quartam choerentiam dicens quod in fine dicti lacus habent Veronenses unum pulcerimum et fortissimum castrum quod vocatur Piscera, contradicens Brixianis et Pergamensibus.

**Ivi convien che tucto quanto caschi**

**ciò che 'n grembo a Benascho star non può,**

**e fassi fiume giù per verdi passchi.** Hic subicit Virgilius dicens quod apud Pischeriam oportet quod dictus lacus Benachi fondat aquas sibi superhabundantes, ex quibus aquis multa flumina fiunt et inde labontur per viretes territorios.

**Tosto che ll'aqua mette che,**

**non più Benasco, ma Mencio se chiama**

**fin' al Governo', dove cade in Po.** Hic subicit Virgilius dicens quod cito aque dicti fluminis ab eo fundontur et labontur, dictus lacus perdit nomen suum et amplius non appellatur Benacus, sed Mencius, qui protenditur et labitur usque ad quendam locum qui vocatur Governolo, districtus Mantue, et ibi intrat Padum.

**Non molto à corso, ch'el trova una lama,**

**nella qual si descende e lla palluda;**

**e suol di state talor esser grama.** Hic subicit Virgilius dicens auctori: «Scias quod dictus Mentius in modico decursu a lacu Benaci intrat quendam paludem, que quandoque in estate habet modicam aquam, et ista est palus que circuit civitatem Mantoanam».

**Quindi passando la vergene cruda**

**vide terra, nel mezzo del pantano,**

**sanza coltura et d'abitant nuda.** Hic subicit Virgilius dicens et apelans Manto virginem crudelem, eo quod minime volebat conversacionem aliquorum; dicit tamen quod virgo Manto, cum iret vagando post mortem patris propter servitutem sue civitatis, venit in Ytaliam cum multis gentibus.

Quadam die, appropinquans dicte paludi, pene transibat et in medio dicte paludis vidit quendam<sup>19</sup> insuletam silvestrem, in qua nullus unquam presumpserat habitare.

**Lì, per fugir ongni consortio humano,  
ristecte co' suo' servi a ffar su' arti,**

**e visse, e vi lasciò suo corpo vano.** Hic subicit Virgilius dicens quod dicta virgo crudelis, postquam vidit dictam insullam silvestrem, sibi elegit habitandum solum ut fugeret omnem conversationem humanam, et ideo appellata est virgo crudelis, quia ibi solitaria vixit solum cum servibus suis ut exerceat artem divinationis, et ibi stetit toto tempore vite sue; et, ea mortua, fuit eius corpus ibi sepultum, et hoc est quod supra dixit Virgilius, scilicet: *Poscia si pose là dove naqu'io*, hoc [c. 88r] est ipsa Manto elegit sibi habitationem ubi fondata fuit postea civitas Mantoe, unde fuit oriondus.

**Gli omini poi che 'ntorno erano sparti  
s'accolser ac quel luogo, ch'era forte**

**per lo pantan ch'era da tucti parti.** Hic subicit Virgilius dicens quod, mortua virgine Manto, in processu temporis homines circumstantes in diversis locis perpenderunt de dicta insulla silvestri que erat inexpugnabilis propter paludem qua undique cingebatur.

**Fer la città sopra quell'ossa morte;  
e per colei che prima luogo elesse,**

**Mantova s'apellar senza altra sorte.** Hic subicit Virgilius dicens quod dicti homines circumstantes edificaverunt civitatem in dicta insulla silvestri super ossa dicte virginis Manto ad eius honorem et reverenciam, eo quod dictum locum solempnem elegerat ut ibi perpetuo quiescetur cum iret vagabonda per mundum, et subicit quod primi edificatores vocaverunt eam Mantuam a nomine dicte virginis Manto sine aliqua alia sorte. Nam antiquitus ponebantur nomina civitatibus proiectis sortibus, sicut factum fuit

---

<sup>19</sup> Nel ms. *quendam*.

civitati Tebarum, ex quo orta fuit discordia inter deos sicut ponit Stacius in libro *Tebaidos*<sup>20</sup>.

**Già fur le genti sue dentro più spesse,  
prima che la mathia di Casalodi**

**da Pinamonte inganno recevesse.** Hic subicit Virgilius dicens auctori: «Scias quod, edificata civitate Mantuana, fuit quandoque magis populosa et plena gentibus, scilicet antequam dominus Pinamons de Bonacorsis decepisset comites de Cassolotto». Ad cuius declaracionem est sciendum quod dominus Pinamons de Bonacorsis erat nobilis Mantuanus, qui post multas discordias concordavit cum comittibus de Casolotto expelere quasdam nobilles parentellas de civitate Mantuana, promitens tenere amicicium cum dictis comittibus, quos processu temporis expellendo de civitate decepit. Et cum istis comittibus expulsi fuerunt multi cives, sic quod ipse solus remansit dominus civitatis, ita quod postea sicut ante non fuit ipsa civitas populo cupiosa. Tandem iusticia Dei, que nullum scellus dimittit impunitum, supervenit eidem secundum verbum Ysaie, qui ait: “Vindicabor de inimicis meis cum inimicis meis”<sup>21</sup>, quia inter dominum Pinamontem et eius nepotes orta fuit talis et tanta discordia quod dominium dicte civitatis eidem abstulerunt, et sibi accidit quod Apostolus ait: “Ab alio aspecta quod ali feceris”<sup>22</sup> et maxime de qualibet iniuria que fit sub simulatione boni, et Beatus Petrus in Epistula sua dixit: “Facienti iniquissimum consilium super ipsum devolvetur et non cognoscat unde venit illi”<sup>23</sup>.

**Però t’assenno che, se tu mai odi  
originar la mia terra altrimenti,**

<sup>20</sup> STAT., *Theb.*, I, 1-720 (pp. 1-37).

<sup>21</sup> Is. 1,24: «Propter hoc ait Dominus, Deus exercituum, Fortis Israel: Heu! Consolabor super hostibus meis, et vindicabor de inimicis meis».

<sup>22</sup> Cfr. però PUBLILII SYRI MIMI *Sententiae*, 2 (p. 65): «Ab alio exspectes, alteri quod feceris».

<sup>23</sup> Ma cfr. *Eccli.* 27,30: «Facienti nequissimum consilium, super ipsum devolvetur et non agnoscat unde adveniat illi».

**la verità nulla menzogna frodi».** Hic Virgilius, concludendo edificatione civitatis Mantue qua oriondus fuit, sic ait auctori dicens: «Auditis predictis moneo te quod si ullo tempore audiveris prenominare civitatem Mantoanam, qua oriondus fui, alio nomine, poteris cum pura veritate omnibus mendacia loquentibus obviare».

**Et io: «Maestro, i tuoi rasgionamenti**

**mi son sì certi e prendon sì mia fede,**

**che gli altri mi sarien carboni spenti.** His dictis per Virgilium, respondit auctor dicens: «O magister mi, omnia tua verba sunt mihi certa documenta, et tantam fidem ipsis adhibeo quod omnia alia peroresco tamquam flamma ardentem», quasi dicat quod scripture Virgilio eum delectant pre ceteris poetis.

**Ma dimmi de la gente che procede,**

**se tu ne vedi alcun dengno di nota;**

**ché solo a cciò la mia mente rifiede».** Hic auctor, hiis dictis, dixit Virgilio quod preterea sibi dicat, scilicet in dicta gente retrocedente, si videt aliquem nobilem vel qui fuisset in vita famosus cum solum super hoc eius animus affectaret.

**Allor mi disse: «Quel che da la gota**

**porge la barba in su le spalle brune,**

**fu – quando Grecia fu di maschi vora.** Hic subicit auctor quod tunc Virgilius sibi respondit dicens: «Respice illum qui habet barbam maximam, quod fuit magnus divinator tempore quo Greci iverunt in obsidione Troye, ita quod fere omnes masculi relinquerunt Greciam», cuius nomen statim subiciet. Circa cuius declaracionem est sciendum, sicut tactum fuit 13<sup>o</sup> capitullo huius *Inferni*<sup>24</sup>, Iason ad asuasum regis Pelei, maria navigando ut aureum velum acquireret, pervenit ad portum Stropha et ibi assumptus multas iniurias fuit per Troyanos, deinde recessit et navigavit in insulam Colcos

---

<sup>24</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XIII, 9-12 (G, ff. 57v-59r, pp. 304-310).

sicut tangitur 17° capitullo<sup>25</sup>, et ibi, aureo vellere perquisito, per dies aliquos moram traxit et, contracta mora per aliquos dies, inde recessit cum Hercule et suis complicitibus, et cum Medea in portu Tesalie salvus et illaris applicuit. Rex Peleus, de Iasonis incolumitate turbatus intrinsecus sui tamen cordis serans angustias illari vultu suscepit, et preponere Iasonem regno suo (iuxta promissa sibi dudum ab eo), licet invitus prodigaliter non negavit. Iason vero, suscepti vituperii a Leomedonta rege [c. 88v] Troiano, memorie non oblitus, habito de aureo vellere tam gloriose victoriae parum curans, possessiones etiam tamque ingratus quicquid promissorie debuit in Medea, nec regni Thesalie prepositione contentus, sed in vindicta et ulcione Leomedontis<sup>26</sup> regis animum curiosum erexit. Quare de ea re multum cum Hercule communicato consilio, Hercules quasi totius negotii pondus asumpsit; inde est quod idem Iason et Hercules regi Peleo et alliis Grecie regibus a Troyano rege eis<sup>27</sup> iniuriam in mente illatam exponunt, nec tantum<sup>28</sup> eis verum etiam primatibus Grecie fuisse communem. Et ideo, in ulcionem iniurie predictae audeant<sup>29</sup> se conferre pecierunt ad eis, ut in tanti consumatione negotii quodcumque possunt auxillium et iuvamen impendant. Quibus auditis, scilicet vindictam appetere de commissis a predicto rege Troyano unanimiter omnes probant. Hercules autem, qui ipsius negotii, ut est dictum, totum honus asumpsit, cupiens ipsius negotii fidellis esse minister et sollicitus executor, versus Spertem impiger iter accelerat, non quiescens. Erat enim Spertem quedam provincia de pertinenciis Romanie regnum effecta, et duo reges fratres regnabant in illa, quorum unus Castor et alius Polux denominationibus propriis vocabantur. Ad hos igitur reges Castorem et Polucem accessit Hercules, devote rogans illos et monens ut in potenti brachio in Troiani regis dampna secum potenter

<sup>25</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XVII, 85-87 e 94-96 (G, ff. 77r-81r, pp. 409-427).

<sup>26</sup> Nel ms. *Leomedonte*.

<sup>27</sup> Nel ms. *eius*.

<sup>28</sup> Nel ms. *tamen*.

<sup>29</sup> Nel ms. *ardant*.

accedere non postponant. Qui reges in multa affectione verborum et in voluntate non ficta ipsi Herculi predicta unanimiter annuerunt. Eodem igitur Hercule ab eisdem fratribus regibus obtenta iocunda licencia accelerat Saleminam. Erat enim Salemina quedam [provincia] regnum effecta de continenciis Grecie seu partibus Romanie, in qua regnabat tunc rex Telamon, vir utique multe strenuitatis et animositatis in bello, ad quem dum pervenit Hercules. Cum multa iocunditate fuit receptus ab eo; Hercules igitur ipsum verbis amonet precativis ut secum et cum alliis regibus Grecie, qui secum apud Troyam accedere promisserunt ad regis excidium Laumedontis venire dignetur. Telamon autem rex, verbis annuens Herculis, cum eo et alliis ducibus Troyam etiam in instanti venire promisit. Et ab eo Hercule recedente, pervenit ad Peleum, quem monet precibus et ortatur ut quoscumque poterit tam de maioribus regni sui quam de minoribus moneat Troyam accedere cum iam dictis regibus et se ipso. A quo Hercules satis illariter impetrato [auxilio], mox disesit et apud Pilon cum festinancia declinavit. Erat et<sup>30</sup> Pilon quedam provincia de ipsius continenciis Grecie, in qua tunc dux Nestor dominium potenter agebat. Cui dum Hercules explicasset causam adventus, annuit Nestor se cum eo videlicet grater iturum in multa suorum militum comitiva. Erat igitur dux Nestor ipsi Herculi lunge intime amicicie dulci caritate coniunctus et ideo graciousius et facilius annuit verbis eius. A quo Hercule discedente iterum pervenit ad Peleum, qui cum viginti navibus onustis militibus iam accinxerat se ad iter, predictis regibus tunc se convenientibus cum eodem in portu Thesalie ut deinde simul apud Troyam se, diis faventibus, salubri navigatione conferent. Tunc predicti reges Iason et Hercules cum eorum navibus portum intrant et tanta fuit multitudo Grecorum navigantium versus Troyam quod nullo modo posset enarari, eo quod quasi omnes masculi a Grecia recesserunt<sup>31</sup>.

**Sicc'a pena rimaser per le cune –**

---

<sup>30</sup> Il termine *et* è qui duplicato nel manoscritto.

<sup>31</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Libri III et IV (pp. 32-34).

**augure, e diede 'l punto cho Calcanta**

**in Aulide ad talgliar la prima fune.** Hic subicit Virgilius quod tam communiter Greci a Grecia recesserunt ut navigarent in Troyani, quod vix in cuius aliqui infantes masculi remanserunt, in quibus erant ille barbatus et Calcanta divinatores regis Grecorum, et tamdiu peregrina maria navigaverunt velis extensis in aflatibus zefirorum et continuatis diebus ac noctibus, donec ad optatas horas regni perveniunt. Cum igitur ad portum applicuerunt predictum, iam sol vergebat ad vespere, vicinas noctis tenebras suadendo. Tenacibus ergo ancoris in profundum maris iniectis, quiescent naves, ex eis fortiter religate, et de futuris processibus quo possunt salubriori consilio disponunt inter se diversi diversa conferentes<sup>32</sup>. Tamen mandato regis dictus barbatus augur et Calcanta divinatores Grecorum, ex arte sua dederunt eis oram et punctum quando debebant recedere ut inde possent tyrannorum vindictam sumere de predictis, videlicet in hunc modum: quia ordinarunt quod eius naves essent insimul ligate, et ipsi ambo starent super navi regis, et quando punctus et ora essent, quod omnes ita simul recederent navigando et iter prosequi destinatum, prius incisa ab eis fune regis, qua sola omnes naves tenebantur in portu; et ita factum fuit. [c. 89r]

**Eurifilo ebbe nome, e cossì 'l canta**

**l'alta mia tragedia in alcun loco:**

**be' llo sai tu che la sai tucta quanta.** Hic subicit Virgilius dicens quod «...vocatur Eurifilus, ut tibi supra dixi, qui est ita barbatus, de quo satis tractavi in libro *Tregidiarum*<sup>33</sup>, ubi tangitur de dicta obsidione Troiana», et subicit: «Tu bene scis quod adhuc de eo toto libro sum memor».

**Quell'altro che ne' fianchi è cussì poco,**

**Michele Schoto fu, veramente**

**delle magiche frode seppe 'l giocho.** Hic Virgilius iterum patefacit unum alium divinatorem, dicens: «Ille quem tu vides sic stricte ligatum in

<sup>32</sup> *Ibidem*, Liber IV (p. 35)

<sup>33</sup> VIRG., *Aen.*, II, 113-119 (pp. 5-6).

vestibus, habens modicam apereciam ad flancas, est Michael de Scozia, qui fuit Ispaneus et qui vivens portabat vestes strictas sicut communiter portant Yspanei, et vixit tempore imperatoris Frederici secundi, qui vere fuit peritissimus in artibus magicis», in tantum quod fertur quod per coniurationes spirituum fecisset auferri omnia victualia coquine regis Francie, et panem et vinum. Et ita fertur quod faciebat de domo cuiuslibet alterius, et solum hoc faciebat quando volebat facere aliquando grande convivium aliquibus nobiles. Et nota quod dicit: *delle magiche frode*, quia artes magice sunt fraudulente quia utentibus illis demones sepe dant falsa responsa. Unde Dominus ait: “Diabolus est mendax et pater eius”<sup>34</sup>.

**Vedi Guido Bonacti; vedi Asdente,  
c’avete inteso al cueio e a lo spago**

**ora vorebbe, ma tardo si pente.** Hic subicit Virgilius dicens auctori: «Preterea respice et vide alium divinatorem», subiciens quod ille Guido fuerat de Furlivo et conversabatur cum comite Guidone de Montefeltro. *Vedi Asdente*. Hic Virgilius iterum notificat auctori alium divinatorem dicens: «Respice et videbis Asdentem, qui similiter fuerat divinator, qui a principio fuerat cerdo, qui propter eius penas et oribilia tormenta velet pocius usus fuisse artibus cerdonum quam divinatorum et, licet modo eum peniteat, nichil sibi prodest quia in inferno nulla est redemptio».

**Vedi le triste che lasciaron l’ago,  
la spuola e ’l fuso, e fecersi ’ndivine;**

**fecer malie con erbe e con ymago.** Hic Virgilius loquitur auctori de quibusdam mulieribus que ibi graviter cruciabantur, que dimiserunt artes muliebres, scilicet suere cum arcu et filare et similia, et fecerunt se divinatrices cum erbis et imaginibus.

**Ma viene omai, ché già tiene ’l confine**

---

<sup>34</sup> *Io.* 8,44: «Vos ex patre diabolo estis: et desideria patris vestri vultis facere. Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit: quia non est veritas in eo: cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, et pater eius».

### **d'ammendue l'emiesperi e toccha ll'onda**

**socto Sobilia Cayno e le spine.** Hiis dictis et visis, subicit Virgilius dicens auctori: «Relinquamus istos divinatores in eorum penis et tormentis et recedamus, quia tempus transit et ora», et facit sibi mencionem de dicta ora que tunc erat, dicens quod dies inclinatur et nox succedit et sol appropinquatur fini unius emisperiorum. Emisperius est circullus qui dividit celum quem videmus ab alio quem non videmus, et ideo quando sol appropinquat fini emisperii celi quem videmus, statim efficitur nox et, e contrario, sole existente in confinibus alterius emisperii, est ibi nox et hic efficitur dies. *Et toccha l'onda sotto.* Hic Virgilius iterum vult per alium modum declarare auctori oram que tunc erat, dicens quod Caym, cum spinis suis, tangebatur mare quod est in Sibillia, nam per Caym cum spinis significatur luna, de qua subicitur secundo capitulo *Paradisi*<sup>35</sup>, et de qua fabulose loquuntur poete. Dicunt enim quod Caym, quando mortuus fuit Abel frater eius, fugit in luna, ita quod illum nigrum quod apparet in luna est ipse Caym cum una<sup>36</sup> fassa spinorum in dorso. Unde dicit quod ipsa luna erat iuxta mare quod est in Sibillia, quasi dicat in occidente (nam Sibillia est quedam civitas magna in Ispania in partibus et confinibus occidentis iuxta mare). Ad cuius similitudinem est advertendum quod auctor in medio mense Marcii incepit suam *Comediam* et in ipso tempore, prope auroram diei, luna declinabat in occidente, scilicet in partibus Yspanie versus dictam civitatem Sibillie iuxta mare, quasi dicat quod auctor, antequam incepisset suam *Comediam*, erat in alio emisperio quem non videmus, ubi est nox et infinite tenebre, hoc est erat in vitta viciorum et, cum suam *Comediam* incepit, exivit vittam viciorum et venit ad lucem virtutum, in qua potuit merito lux videri. Unde Iohannis primo: “Erat lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum”<sup>37</sup>, hoc est omnem hominem volentem uti virtutibus.

---

<sup>35</sup> Cfr. *Par.* II, 49-51.

<sup>36</sup> Nel ms. *uno*.

<sup>37</sup> *Io.* 1,9.

**Et già ier nocte fu la luna tonda:**

**ten ti die ricordar, ché non ti nocque**

**alcuna volta per la selva fonda».** Hic subicit Virgilius dicens auctori quod tunc erat secunda dies declinationis lune, quasi dicat quod externa nocte fuerat luna rotunda ex quibus coligitur quod auctor, ista ora de qua Virgilius fecerat mencionem, steterat duobus diebus naturalibus super ymaginatione stilli sue *Comedie* et tunc incipiebat tertia dies. Hiis dictis, notandum est et advertendum, ne fines predictarum [c. 89v] fabularum remaneant indiscuse, videlicet primo fabula Tiresie alegorice significat duo tempora anni, scilicet yemem et estatem. Nam tempore yemis terra sterillis est, et per hoc significatur sexus masculinus qui fuit in Tiresia, qui non parit nec producit fructum. Per sexum vero femeninum (qui secundario fuit in Tiresia) significatur tempus estatis quod parit et producit fructus. Questio sibi facta per Iovem significat calorem et frigus, per frigus qui constringit significatur mascul[in]us sexus; per calorem, qui est apertivus et generat et parit fructus, significatur femeninus sexus, et ideo in femenino sexu dicitur esse maior ignitus caloris quam in masculino. Privacio luminis Tiresie significat tempus calidum, quo ascendunt vapores in aere et obscurant visum in estate (et per consequens in yeme restringuntur dicti vapores et minime lucent lumini solis). Recitatio Manto, dicit Virgilius auctori, et civitatis Mantue non est fabulla, sed fuit veritas.

**Sì mi parlava e andavamo introcque.** Hic subicit auctor quod Virgilius sibi narabat predicta verba et nichillominus simul ad iter pergebant utrique.

### INFERNO XXI (c. 89v-91v)

Incipit cantus 21<sup>o</sup>, in quo persequitur materiam precedentis capitulli et tractat de arsana Veniciarum et subsequenter tractat de quinta bolcia, in qua puniuntur baratatores; et primo facit mencionem de quoddam demone nomine Malabranca, postea nominat Bonturum de Luca baratatorem, postea tractat de flumine Sergi. Postea tractat de demone Malacoda, de castro Caprone, de Scarmilione demone, de anno quo Dantus incepit suum opus.

**[C]ossì di ponte in ponte, altro parlando**

**che la mia comedia contar non cura,**

**venniemo; e tenavamo quando.** Hic auctor, continuando materiam precedentis capituli, subicit quod utrisque simul procedentibus de uno ponte ad alium, loquendo alia verba que minime curat in hac presenti *Comedia* declarare, pervenerunt; et subicit quod iam pervenerant ad acumen per quod ingrediebantur, quando

**Ristemo per veder l'altra fessura**

**di Malebolge e gli altri pianti vani;**

**e vidila mirabilmente schura.** Hoc est: quando aliquantulum morati fuerunt ut intuerentur quintum circulum seu bolciam, in qua punitur alia species fraudulencie quam actenus sit tractatum, nam in ista bolcia puniuntur baratatores patrie sue seu civitatis eorum utendo pravis et sophisticis consilliis in communi vel in officiis communitatis, fraudes comitendo in scripturis vel in multis alliis utendo baratariis contra proximum vel amicum in particulari. Et volens auctor videre eorum diversas penas et vanos luctus, non poterat cum claritate videre, cum ibi esset mirabilis obscuritas. Tamen subicit quod audivit tortores cum infinito sonitu in dicto quinto circuleto seu bolcia, sicut statim sequetur.

**Qual ne l'arzanà de' Viniciani**

**bolle l'inverno la tenace pece**

**a rimpalmar li lengni lor non sani.** Nota quod arsana Vinicianorum est quidam locus ubi, in yeme, fiunt naves continue et omnes earum aparatus, et ideo auctor, volens clarius patefacere sonitum tormentorum et tormenta quos vidit et audivit in dicta bolcia, subicit quod sicut in arsanà Venicia est cotidie in yeme pix tenax bolie[n]s et decolata ad constructionem navium eorum ne aqua intret per sissuras.

**Ché navigar non ponno – in quella vece**

**chi fa suo lengno nuovo e chi ristoppa**

**le coste a quel che più viaggi fece.** Hoc est: quia ea vice, scilicet in yeme minime possunt navigare per maria, ideo tunc temporis fiunt tales operationes, scilicet aliqui faciunt novas naves et alii reparant naves veteras que longo tempore fecerant longum transitum et decursum.

**Chi ribacte da proda e chi da poppa;**

**altri fan remi et altri volgon sarte,**

**chi terzeuolo e artimon rintoppa –.** Hic subicit, breviter loquendo, quod tunc temporis in dicta arsana fit continue, yemali tempore, magnus sonitus percussionum propter apparacionem dictarum navium, quia ibi diversi circa diversos aparatus intendunt.

**Tal, non per focho, per divina arte.**

**bollia là giù una pegolla spessa,**

**che 'nvistava la rippa d'ongni parte.** Hic subicit auctor quod a simili dicte picis bulientis in dicta arsana vidit in quinta bolcia, scilicet quod tota erat plena tenacis picis et bolientis que minime foco accidentali, sed divina iusticia Omnipotentis, buliebat, ex qua eius circumdatio seu ripe coinquinebantur, iuxta dictum Salamonis: “Qui tetigerit picem coinquinabitur ab ea”<sup>1</sup>.

**Io vedea lei, ma non vedea in essa**

**ma' che le bolle che 'l bollor levava,**

---

<sup>1</sup> *Eccli.* 13,1.

**e gonfiar tucta, risseder compressa.** Hic [c. 90r] subicit auctor, sequendo suum poema, et dicens quod bene videbat dictam picem bulientem et crescentem et decrescentem, sed tamen in ea nichil poterat intueri.

**Mentr'io là giù fixamente mirava,  
lo ducha mio, dicendo «Guarda, guarda!»**

**mi trasse a ssè del loco dov'io stava.** Hic subicit auctor quod, cum ipso ita fixe intuente in dicta pice, et Virgilius perpendens demonstravit auctori immensam affectionem loquendi, dicens ei: «Respice, respice!» et non solum fuit contentus ut sibi tam affectuose loqueretur, sed etiam eum a loco ubi erat ad se velociter extirpavit.

**Allor mi volsi come l'uom cui tarda  
di veder quel che gli convien fugire**

**e cui paura subito sgagliarda.** Hic auctor, sequendo suum poema, subicit sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod ad verba Virgillii, que sibi fuerunt affectuosa, fuit promptus et agillis propter immensum timorem.

**Che, per veder, no indugia 'l partire:  
e vidi dietro a noi un diavol nero**

**corendo su per lo scoglio venire.** Hoc est: nulla dilacione contracta sue visioni, recessit, et retrospecti dicit se vidisse post eorum terga quendam dyabollum obscurum et nigrum curentem circumcirca dictam bolciam, seu per ripam fluminis pegolle bulientis, nam dicta quinta bolcia erat ad modum lacune in qua loco aque erat erat pix bulientis et tenax.

**Ai quant'egli era nell'aspetto fero!**

**E quanto mi pareva nell'acto acerbo,  
coll'ali aperte sopr'al piè ligiero!** Hic auctor subicit magnam admirationem sui oribilis aspectus, et subicit quod eius actus videbantur multum crudeles, et continue tenendo alas apertas videbatur multum agilis in curendo.

**L'omero suo, ch'era accutho e superbo,  
corcava un peccator con ambe l'anche,**

**et e' tenea de' piè ghermito 'l verbo.** Hic subicit auctor quod dictus diabolus portabat unum peccatorem cum anchis astantibus suo homero acuto et superbo, et totum corpus cum capite dependebat ad pedes dicti demonis, qui eis multum taliter tenebat inclusum quod non poterat profere verbum.

**Del nostro ponte disse: «O Mallebranche,  
eccho un delgli antian de Santa Zita!**

**Mectetel dentro, ch'i' torno per anche.** Hic subicit auctor quod dictus dyabolus qui portabat dictam animam, quando fuit super pontem ubi erat cum Virgillio, vocavit unum ex demonibus qui vocatur Malebranca: «Ecce hic aportavi unum ex ancianis Sancte Zitte, qui fuit maximum baratator», hoc est de civitate Luche, ubi iacet corpus eiusdem, et pro qua fit solempne festum die [...] in reverentia eiusdem, et subicit: «Submergite eum, quia statim revertar...»

**A quella terra, ch'io n'ò ben fornita:**

**ogn'uon v'è barathier, fuor che Bonturo;**

**del no, per li denar, vi si far ita».** Id est: «Ad eandem civitatem Lucanam, ut alios inde reportem». Et nota quod ille diabolus, sicut moris est omnium demonum qui semper dant falsa responsa, hic loquitur ironice dicendo quod in civitate Luche omnes sunt baratatores, excepto Bonturo. Nam iste Bonturus fuit unus magnus popullaris civitatis Luche, qui inter ceteros cives fuit doctor et magis audax uti baratariis in palacio, et ideo ironice loquebatur ille diabolus, dicens quod omnes erant baratatores excepto Bonturo, quasi risorie dicat: «Ego revertar ut portem vobis Bonturum, qui est maior baratator omnibus alliis», et subicit quod ipse Bonturus, propter peccuniam, utitur tali barataria et falsitate, quia in eius scripturis minime fidem conservat, faciendo mutationem de affirmativo in negativum et de negative in affirmativum. Verbi gratia, si ei promittitur peccunia, ubi scripserat non, mutato primo proposito pro peccunia sibi data, statim modum et ordinem invenit quod, destructo non, scribit ita. Et tale vicium posset multis atribui, quia ubi sepissime deberent esse pro bono communi et de partito negativo,

propter denarum vel propter preces aliquorum sunt de affirmativo, et in consiliis sentiunt quod deneganda essent; et accidit aliquando quod talia comittendo in partitis civitatum pessimum sortitur effectum, et finaliter ad talia tormenta reportantur.

**Là giù 'l buctò, e per lo scoglio duro**

**si volse; e mai non fu mastin sciolto**

**con tanta freta ad seguitar lo furo.** Hiis dictis, dictus dyabolus proiecit dictum peccatorem in dicta pice bulienti et, statim se erigens per durum iter unde venerat et portaverat dictum peccatorem, tam velocissimo cursu revertebatur ad dictam civitatem Lucanam, ubi ibi reportaret dictum Bonturum, quod numquam fuit nullus mastinus solutus nocte a catena tam promptus et tam velox ut furem persequeretur.

**Quel s'atuffò, e tornò su colvolto;**

**ma 'l dimon che del ponte avea coperchio,**

**gridò: «Qui non à luogo el Santo Volto!** Hic subicit auctor quod, proiecto dicto peccatore in dicta pice bulienti, statim submersit, et volens intrare in tali flumine picis bulientis, sepissime adducebat vultum supra picem, sed demones [c. 90v] eum videntes ita natare ut inde exiret, clamabant: «Tu minime per invocationem Sancti Vultus de Luca poteris liberari»; nam Sanctus Vultus est ymago vultus Christi, scilicet sudari quod est Rome. Et quia iste erat de Luca, habebat demonem in eo, quia in dicta civitate est una ecclesia sub titulo dicti Sancti Vultus in qua Luchenses communiter habent magnam devocionem. Et ideo sibi demones talia verba inclamabant, nam in dicta pice bulienti et obscura baratatores puniuntur iusticia divina et numquam inde possunt exire ad denotandum quod eorum baratarie fuerunt occulte et obscure, nec etiam demones de eis habent aliquam pietatem et ideo nullos permittebat inde exire nec quiescere (ad denotandum quod baratatores nullam habent pietatem in baratando communitatem et patriam et cives suos) et sunt in continuo motu et exercitio ad denotandum eorum cupiditatem et avariciam que unquam quievit nec saciatur in mondo.

**Qui si nuota altrementi che nel Serchio!**

**Se tu non vuo' sentir de nostri raffi,**

**non far sopra la pegola soperchio».** Hic subici[un]t demones improperantes dicto peccatori: «In tali flumine aliter natatur quam in flumine Serchii», quod transit per civitatem Lucanam, «et ideo si curas effugere et evitare nostros unchos quibus pisses graviter graffiari, submersus in pice bulienti latebis, quia quam cito te videbimus, et eris a nobis illico graffiatus».

**Poi l'adentar con più di cento graffi,**

**disser: «Coverto convien che tu balli,**

**sicchè, se puoi, nascosamente acaffi».** Hoc est: «Circumcirca tale flumen sunt plusquam centum onchi», quasi dicat: «Innumerabiles qui continue insidiantur quibus cum non latentibus et submersis, et ideo si potes sta submersus in flumine».

**Non altrimenti in cuoci a' suoi vasalli**

**fanno atuffare in mezzo la caldaia**

**la carne colgli oncin, perché non galli.** Hic auctor exemplificative loquitur, dicens quod quemadmodum cocus est sollicitus ut eius subditti sollicitent quod carnes non veniant supra aquam, ad hoc ut bene coquantur, ita demones deputati ad custodiam dicti fluminis picis bulientis sunt solliciti ne anime peccatorum veniant supra picem, ut semper graviter crucientur et ne habeant aliquod refrigerium, et si vident eos feriunt cum suis unchis sine misericordia et pietate.

**Lo buon maestro «Acciò ke non si paia**

**che tu ci scia», mi disse, «giù t'aguacta**

**dop'un scheggio, ch'alcun schermo th'aia.** Hic subicit auctor quod, hiis vassis et auditis, Virgilius sibi dixit quod lateret ne ibi videretur a demonibus et ne iniuriaretur ab eis: timebat enim Virgilius ne demones offenderent ad auctorem ex improvviso introitu, et ideo fecit eum latere usque quo loqueretur cum eis ut sibi introitum pacificum condonarent.

**Et per nulla offension che mi sia facta,  
non temer tu, ch'i' ò le cosse conte,  
et altra volta fui a ttal baracta».** Et subicit, iterum monens eum, quod sic latens et ipse intrans ut loqueretur cum eis nullo modo turbetur nec etiam se moveat ab eius latibullo propter ullas offensiones vel iniurias quas dicti demones sibi demonstrent, eo quod eos et eorum opera recognos[c]it cum alias fuerit secum in contencione verborum pro simili introitu sic tangitur capitulo [9] *Inferni*<sup>2</sup>; et, hiis dictis, auctor consedit post unum lapidem ut sederet.

**Poscia passò di là da' cho del ponte;  
e chome i' giunse in sulla ripa sexta,  
mistier li fu d'aver secura froncte.** Id est: postea Virgilius transivit ultra pontem super quo erant demones ad custodiam dicti fluminis picis bulientis, et quando pervenit super sexta ripa super qua puniuntur ypocrite, oportuit eum non fuisse timidum, sed animo forti constantem.

**Cum quel furore e cum quella tempesta  
ch'esschono i cani a dosso al poverello  
che di subito chiede uve s'aresta.** Id est: quia omnes demones subito irruerunt in ipsum tali et tanto furore impietatis quali et quanto insurgunt canes in pauperum, qui subita voce hostiatim mendicando ellimosinas imprecatur.

**Usciron que' di socto 'l ponticello,  
e volser contra lui tuct'i rancigli;  
ma e' gridò: «Nessun di voi sie fello!** A simili dicit auctor quod eo modo exiverunt dicti demones qui erant sub ponte quando eum audiverunt ut eum offenderent, declinantes adinvicem suos oncos fereos versus eum. Et tunc Virgilius, videns eos furore comotos, inclamavit voce magna: «Nullus vestrum fiat neque presumat me tangere!».

---

<sup>2</sup> Cfr. il commento di Alberico ad *Inf.* IX, 22-24, in G, f. 40v, p. 213).

**Inanzi che l'uncim vostro mi pilgli,  
traggasi avanti l'un di voi che m'oda,  
e poi d'aroncigliarmi si consigli».** Hoc est: «Priusquam me tangatis cum  
vestris unchis, veni[a]t primo unus vostrorum et audiat a me quis ego sum et  
cuius auctoritate et mandato sit mihi concessum, quod talle iter ingrediar,  
quibus auditis poteritis vobis adinvicem consulere quid mecum facere  
debeatis». [c. 91r]

**Tucti gridavan: «Vada Malacoda!»;  
per c'un si mosse – e gli altri stecter fermi –  
e venne a llui dicendo: «Che gli approda?».** Hiis dictis et auditis, omnes  
demones una voce clamabant: «Vadat Malacoda et audiat quis ille fuerit et  
cuius potestate ingreditur!», et ad tales voces solus Malacoda se movit  
versus Virgilium et omnes alii supersederunt suo furori et aspectaverunt  
eum, et tunc Malacoda, videns Virgilium sibi vicinum, dixit quod secrete  
veniret ad eius ripam ubi ipse erat.

**«Credi tu, Malacoda, qui veder mi  
esser venuto», disse 'l mio maestro,  
«sicuro già di tucti vostri schermi.** Hic subicit auctor quod, postquam  
Virgilius fuit apud Malacodam, nulla interrogatione per eum sibi facta,  
statim cepit dicere: «Credis, Malacoda, quod hic securus venerim ex  
improviso, non timens vestra pessima opera...»

**Senza voler divino e facto destro?**

**Lascian'andar, ché nel cielo è voluto  
ch'io mostri altrui questo camin silvestro».** Hoc est: «Scias quod ego  
vado voluntate divina et propterea concede istud iter quia de celo  
descenderunt (sicut tangitur secundo capitulo<sup>3</sup>) qui me miserunt ex  
voluntate Dei omnipotentis per hunc infernum, cuius est voluntas quod

---

<sup>3</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* II, 52-114 (G, ff. 7r-8v, pp. 35-46).

doceam ac etiam incolumem sine aliqua lesione ducam Dantem, meum socium, per hoc iter silvestre et terribile».

**Allor li fu l'orgoglio sì caduto,**

**ch'e' ssi lasciò cader l'uncino a' piedi,**

**e disse agli altri: «Omai non sia feruto».** Hic subicit auctor quod, hiis dictis, dictus Malacoda tremens deposuit eius superbiam quod manifeste patet, quia statim dimisit unicum cadere ad pedes eius, quem manibus deferebat, et exclamando contra alios dixit: «Nulus audeat neque presumat hunc amplius molestare».

**E 'l ducha mio a me: «O tu che siedì**

**tra gli scheggion del ponte guacto guacto,**

**sicuramente omai a me tu riedi».** Hiis peractis, Virgilius vocavit auctorem dicens: «O tu qui sedes intra saxos pontis latenter, amodo ad me pervenias secure».

**Per ch'io mi mossi et a llui mi venni racto;**

**e dimoni si fecer tucti avanti,**

**sicch'io temecti ch'e' tenesser pacto.** Hic subicit auctor dicens quia ad vocem Virgillii eum vocantis se statim movit ad iter, ideo omnes dyaboli qui ibi erant exiverunt de eorum latibulis ostendentes sibi magnum impedimentum, et propter furorem quem sibi demonstrabant cepit timere quod demones non velent servare pacta Virgilio.

**E cossì vid'io già temer li fanti**

**ch'uscivan pactegiacti di Caprona,**

**vedendosi tra nimici cotanti.** Hic auctor subicit unum exemplum sui timoris, dicens quod iam vidit quosdam stipendarios qui erant ad custodiam unius castris in districtu Pisano qui vocatur Caprona. Unde, cum Florentini ivissent ad eius obsidionem et longo tempore stetissent in dicta obsidione, finaliter dicti stipendiarii, cum non possent dictum castrum defendere propter defectum victualium, tradiderunt Florentinis his pactis, quod omnes securi et affidati in personis possent ad propria remeare. Tandem, cum

exirent dictum castrum et viderent quod totus exercitus cucurrit ut eos viderent, timuerunt ne scilicet quod eis pacta servarentur.

**Io m'acostai cum tucta la persona**

**longo 'l mio duca, et non torceva gli occhi**

**da la sembianza lor ch'era non buona.** Dicit auctor quod propter talem timorem demonum quam strincius potuit se reduxit penes Virgilium, et propterea non avertabant eius oculos ab eorum aspectibus, qui sibi orribiles ac etiam terribiles videbantur; et ideo dicit: *Non buona*, quia facilius homo fornacem ingrederetur ardentem quam aspectum demonum intueri.

**E' chinavam gli raffi e «Uno ch'il tocchi»,**

**dicea l'un con l'altro, «in sul groppone?».**

**E risponden: «Sì, fa che glil'acochi».** Hic subicit auctor quod propter hoc magis timebat, quia demones declinabant eorum oncos sive graffiones et loquebantur adinvicem post terga: «Vis quod eum tangam?», et alius respondebat: «Fac quod eum graffies».

**Ma quel dimonio che tenea sermone**

**col ducha mio, si volse tucto presto**

**e disse: «Possa, possa, Scharmilglione!».** Hic subicit auctor quod ille demon qui loquebatur cum Virgilio, scilicet Malacoda, perpendit quod demones ei minabantur et, statim se erigens versus eos, et dixit affectuose loquendo: «Cesa, cesa Scarmilione!». Nam iste Scarmilion erat quidam demon dicte societatis sic vocatus qui erat ad custiodam dicti fluminis picis bulientis.

**Poi disse noi: «Più oltre andar per questo**

**scolglio nun si può, però che giace**

**tucto spezzato al fondo l'arco sexto.** Hiis peractis, subicit auctor quod Malacoda dixit eis: «Sciatis quod per istud scolium non poteris ulterius transire quia diruptum iacet usque ad fondum sexti circuli seu bolcie», ubi puniuntur ypocrite.

**E sse l'andar pur vi pur vi piace,**

**andatevi su per questa grocta;**

**pres' è un altro scoglio che via face.** Hoc est: «Si solomodo vobis placet ulterius transire, ite super hanc crotam, per quam pervenitur ad quoddam scholium per quod transitur».

**Ieri, più [c. 91v] oltre cimqu'ore che qust'octa,**

**mille ducento cum sexanta e sei**

**anni conpiè che qui la via fu rocta.** Notandum est quod auctor vult denotare tempus et anum quo incepit presens opus, et in persona Malacode dicit: «Nam externa die quinque oris pluribus quam ista hora, nam erat in aurora», quasi dicat quod externa die ora sexta transacti sunt completi anni mille ducenti sexaginta sex quod ista via fuit fracta et dirupta, quasi dicat in Passione Christi fuerunt tenebre per universum orben, et templum sisum est in duas partes et lapides sise sunt, et similiter illa via fracta fuit sicut plenius tactum est supra, 12<sup>o</sup> capitulo<sup>4</sup>; et ideo, sic dictum est, volens auctor denotare tempus quo presentem *Comediam* incepit, dicit quod eam incepit in medio Marzio in aurora et ab inde in Antea (scilicet a Passione usque ad illam diem inceptionis sui operis) fluxerant anni mille ducenti sexaginta sex minus quinque oris, et Christus vixit annis triginta tribus vel circa. Restat ergo quod a nativitate Christi curebant anni mille ducenti nonaginta novem, et quando hic scripsit Petrus de Berardis currunt 1402 de mense Madii. Ad propositum redeundo, dicit Malacoda:

**Io mando verso di questi miei**

**a riguardar s'alcun se ne sciorina;**

**gire co' llor, che non sarano rei».** Hic subicit Malacoda, qui erat princeps dicte societatis, dicens: «Ego mito versus illas partes per quas vultis ire de istis meis sociis, cum quibus poteritis ire, quia non erunt vobis mali, solum ut videant si aliqui peccatores puniti in ista pice bulienti sublevant se de dicta pice ad aliquod refrigerium, et si aliquos invenerint debeant eos

---

<sup>4</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XII, 34-35 (G, f. 53r, p. 282).

grafiare ut inde sumant maiorem penam», ad denotandum quod in inferno non alleviantur, sed agravantur tormenta peccatoribus.

**«Tracte avanti, Alchino, e Calchabrina»,**

**cominciò elgli a dire, «e tu, Cangnazzo;**

**e Barbarizzia guidi la dicina.** Hic Malacoda vocat decem demones ex suis propriis nominibus et tamen subicit quod Barbaricia sit decurio, quod tantum est quantum rector societatis numero decem.

**Libichocho vengn'oltre e Digringnazzo,**

**Ciriacto sannuto et Graffiacane**

**e Farfarello e Rubicante pazzo.** Clare patet ex verbis textus quomodo Malacoda vocat alios ut impleat decinam.

**Cercate intorno le bolglenti pane;**

**costor sien salvi infino a l'altro sceggio**

**che tucto intero va sopra le tane».** Hiis vocatis et simul congregatis, precepit Malacoda dicens quod adhiberent diligentem custodiam circumcirca flumen picis bulientis, «et isti duo», scilicet Virgilius et Dantus, «vadant incolumes per suum iter usque ad alium schegium».

**«Omè, maestro, che è quel ch'i' veggio?»,**

**diss'io, «de', senza scorta andianci soli,**

**se ctu sa' ir; ch'i' per me no lla cheggio.** Nota quod "O" est significationis dolentis, unde auctor dolens conqueritur et requirit ad Virgilium, eius magistrum, dicens: «Que oribilitas est hec quam video, demonum in cuius societatem ingredimur; melius est enim ut sine tali societate pergamus si tu scis tale iter, quam cum eis ingredi, quia eorum societatem minime affecto».

**Se ttu se' s' accorto come suoli,**

**non vedi tu che digrignan li denti**

**e colle cilgia ne minaccian duoli?».** Hic dicit auctor Virgilio: «Si tu es sollicitus more solito, nonne vides et perpendis de eorum dentibus furore stridentibus contra nos et etiam cum supercilliis minantur nobis deceptiones et dolos?».

**Et elgli a me: «Non vo' che tu paventi;**

**lasciagli digringnar pur a llor senno,**

**ch'e' fanno ciò per li lesi dolenti».** Hiis dictis, Virgilius cepit ortari auctorem dicens: «Ego minime vollo te esse pavidum; non cures de eorum stridore dentium, quia hoc nequaquam faciunt pro nobis, sed pro peccatoribus quo[s] senciunt in pice bulienti, quos cum vellent nequeunt graffiare».

**Per l'argine sinistro volta dienno;**

**ma prima avea ciaschun la lingua strecta**

**co' denti, verso il lor duca, per cenno.** Hic subicit auctor quod, hiis visis, dictis et locutis, transiverunt per sinistrum arginem, tamen ipsi omnes demones tenebant eorum linguas tactas inter dentes, ita quod eos non fuerant ausi offendere nec eis improperari propter mandatum sui ducis Malacode, qui eis preceperat quod incolumes ire[n]t per totum eius scolium.

**Et elgli avea del cul facto tromecta.** Et propterea, videntes se derisos quia minime eos poterant offendere, tamen in derisum Virgilio et auctoris trulabant taliter cum anno, et tales et tantos trolos perducebant quod eorum sonitus asimilabatur sonitui unius trombete.

**INFERNO XXII (c. 91v-94v)**

Incipit cantus 22, in quo persequitur materiam precedentis capituli, et tractat de aliquibus maximis baratatoribus Sardene et Astricie, inter quos nominat in speciali fratrem Gomitam de Galura, postea tractat de divisione per Ianuenses et Pisanos facta, postea nominat dominum Michaellem Zanchum et de quodam baratatore de Navara, de iudicibus de Sardena. [c. 92r]

**[I]o vidi già cavalier muover campo,**

**e cominciare stormo e far lor mostra,**

**e talvolta pertir per loro scampo.** In presenti capitullo auctor, prosequendo materiam predecantis capitulli, vult aliquo modo exemplificare sonitus trolorum quos dicti demones in eorum derisum fecerant, subiciens quod iam suis temporibus vidit multos exercitus et actus armorum militum curencium et persequencium inimicos et aliquando facentium eorum mostras et aliquando fugientes a persecutione inimicorum.

**Corridor vidi per la terra nostra,**

**o Aretini, e vidi gir gualdane,**

**fedir torniamenti e correr giostra.** Dicit etiam quod iam vidit quendam exercitum quem Florentini fecerunt super Aretinos super quorum comitatu erant continue cursores Florentini et continue fiebant gualdane, torniamenta et giostre.

**Quando cum trombe, quando cum campane,**

**cum tamburi e cum cenni di castella,**

**e con cose nostrali e con istrane.** Hic subicit quod predicti actus armorum aliquando exercebantur cum maximo et diverso sonitu trombarum et aliquando cum sonitu diverso campanarum, et aliquando cum sonitu timpanorum et aliquando cum sonitu multorum aliorum et diversorum instrumentorum sicut patet ex verbis textus.

**Né già cum sì diversa cinemella**

**cavalier vidi muover né pedoni,**

**né nave a ssengno di terra o di castella.** Dicit tamen quod propterea numquam audivit nec vidit tam diversam zalamelam, nec tam diversum modum alicuius sonitus inter aliquos equites nec inter aliquos pedites, nec in terra nec in mari, quam erat ille sonitus demonum qui in eorum derisum, non valentes eis ulam inferre lesionem, trulabant diversimode per anum, scilicet a parte posteriori.

**Noi andavam colli dieci demoni.**

**Ai fera compangna! Ma nella chiessa**

**co' santi, et in taverna con ghiocconi.** Hic auctor subicit quoddam notabile, dicens quod ipsi ibant in societate cum dictis demonibus quamadmodum a casu, quandoque evenit quod unus strenuus et nobilis oportet esse multociens in Ecclesia cum sanctis et religiosis et quandoque, in eius itinere, multociens oportet, propter necessitatem, eum esse in taberna cum leculatoribus et ribaldis, et hoc significat quod religio non est in loco sed in hominis corde, quasi dicat locus non facit hominem honestum vel inhonestum, sed virtus et honestas cordis hominis, iuxta illud: "Cellum, non animum mutant qui trans mare currunt"<sup>1</sup>, nam in taberna et prostribullo et quolibet alio loco inhonesto, homo honestus et virtuosus servabit honestatem. Unde Augustinus: "De occultis alicui cordis temere iudicare peccatum est"<sup>2</sup>.

**Pur a la pegola era la mia 'ntesa,**

**per ceder della bolgia ongni contengno**

**e de la gente ch'entro v'era incesa.** Hic subicit auctor quod solum ad picem bulientem et ad nichil aliud intedebat, ut cognosceret penas et tormenta animarum baratatorum que in ea cruciabantur et etiam ut aliquos recognosceret.

<sup>1</sup> HOR., *Epistulae*, I, 11, 27 (*Opera*, p. 272).

<sup>2</sup> SANCTI PROSPERI AQUITANI *Sententiae ex Augustino delibatae*, XXI (PL 45, col. 1861): «De occultis cordis alieni temere iudicare; et eum, cuius non videntur opera nisi bona, iniquum est ex suspitione reprehendere: eum eorum, quae homini sunt abscondita, solus Deus iudex sit justus, qui et inspector est verus». Cfr. anche EIUSD. *Expositio Psalmorum*, Ps. CXVIII, 39 (PL 51, col. 342).

**Come dalfini, quando fanno sengno**

**a' marinar co' l'archo della schiena**

**che s'argomentin di campar lor lengno.** Hic auctor dat unum exemplum circa animas que erant cruciate in dicta pice bulienti, dicens quod faciebant sicut aliquando faciunt dalfini in mari, quia, quando turbatur, manifestant se cum dorsu super aquas maris et navigantes, eos videntes, statim festinant descendere ad terram ne in fluctibus submergantur.

**Talor cossì, ad allegger la pena,**

**mostra' alcun de' peccatori il doso**

**e nnascondeva in men che non balena.** A similli dicit auctor quod aliquae anime peccatorum, ut aliquando earum penas alleviarent et sumerent aliquod refrigerium, monstrabant earum terga supra aquas et velocius ea submergebant quam submergitur quidam magnus pisis, qui vocatur balena. Circa cuius declarationem est sciendum quod balena<sup>3</sup>, sive cetus, est miraculosus piscis, cum superestat aquis, eo quod videtur mons sive insula marina, et aliquando famescens os aperit; cuius ore aperto propter odorem suavitatis quem emittit, omnes pisces sibi vicini circa eum undique congregantur, quibus congregatis eius os intrant solum odore maxime suavitatis, quos statim degluttit. Preterea, cum tempesta est in mari, continuo ad sommas ondas aquarum se reddunt et navigantes, eum videntes tamquam montem seu insulam marinam, prenimio timore fluctuum aquarum maris, religant suas naves ad eum, et festinantes exiunt naves non credentes quod sit piscis, sed insulam marinam. Naute tamen credentes in tali insulla esse securi et deffensi a fluctibus maris, statim acce[n]dunt vigillem ignem et letantes calefaciunt se et curant coquere ea que ad eorum corporum refectionem possent sufficere. Accenso igitur tanto igne, cetus, senciens calorem, statim se submergit cum navibus et personis, sic quod omnes

---

<sup>3</sup> Nel ms. *balnea*.

statim pereunt. Et ideo dicit quod dicte anime citius se abscondebant quam cetus [c. 92v] senciens calorem ignis.

**E come all'orlo dell'acqua d'un fosso**

**stanno i ranocchi pur col muso fuori,**

**sicchè cellano i piedi e l'altro grosso.** Hic subicit aliud exemplum dicens:

sicut, estivo tempore, rane veniunt ad ripam unius fovee in qua stant solum cum capitte et cum pedibus in parte posteriori stant in aquis,

**Sì stavan d'ongni parte i peccatori;**

**ma come s'apressava Barbariccia,**

**cossì si tiravan socto i bollori.** Id est: a similli dicit quod stabant undique peccatores cum capitte ad ripam, alliis membris et corpore submersis in dicta pice bulienti. Sed, quam cicius Barbaricia superveniebat, omnes eorum capitta submergebant pro eius timore offensionis.

**Io viddi, e anche 'l cuor me n'acappricia,**

**un aspectar così, com'egli 'ncontra**

**c'una rana rimane e l'altra si spicia.** Hic subicit quod tunc vidit unam animam insurgentem de dicta pice, cuius cruciatu eius cor ahduc pietate movetur, cum in obviatu multi eius mali perveniunt, et accidit sibi talis casus infortuni, sicut quando una rana emergitur et alia submergatur, nam cum alie anime submergerent propter timorem, illa se reduxit ad ripam ut aliquam refrigerationem haberet.

**E Graffiacan, che gli era più ricontra,**

**gli anuncigliò le 'mpegolate chiome**

**e trasel su, che mi parve una lontra.** Hic subicit quod tunc Grafia[ca]nus supervenit, qui dicto flumini picis bulientis curam sollicitam et diligentem custodiam adhibe[b]at ut nulla anima de dicto flumine exire presumeret; et, cum ipse foret magis obviam dicto peccatori, grafiavit eum cum suo oncho in capillis pice involutis, et tandem eum reduxit ad ripam, quo extirpato de dicto flumine asimilabatur cuidam lontre. Lontra enim est quoddam animal

parvum et pillosum, cum cauda magna, quod conversatur in aquis, vivens de piscibus.

**I' sapea già di tucti quanti 'l nome,**

**sì lli notai quando fuorono ellecti,**

**e poi ch'e' ssi chiamaro, intesi come.** Hic subicit auctor quod pro tanto fatetur nomen demonis, scilicet Grafiacani, qui dictum peccatorem grafiavit, quia, quando Malacoda supra eos vocavit et congregavit ut secum irent in societate, ipse notavit nomina singulorum.

**«E Rubicante, fa che tu gli mecti**

**gli unghioni a dosso, sicchè tu lu schuoi!»,**

**gridavan tucti quanti maledecti.** Hic subicit auctor quod, postquam Grafiacanus extirpaverat dictum peccatorem de dicta pice bulienti, omnes alii demones qui erant longinqui ab eo, et videntes Rubicantem, eorum socium, vicinum dicto peccatori, una voce clamabant dicentes: «O Rubicante, fac quod eum graffies cum tuo oncho, tali modo quod ille minime fugiat», et hoc dicebant solum quia et ipsi volebant eum graviter graffiare.

**Et io: «Maestro mio, fa, se tu poi,**

**che ctu sappi chi è quel sciagurato**

**venuto a man de gli avversarii suoi».** Hiis visis, cepit auctor loqui contra Virgilium dicens: «O magister, fac, si potes, quod scias quis est ille infortunatus qui incidit in manus suorum inimicorum».

**Lo duca mio cli s'acostò allatto;**

**domandolo onde fosse, et e' risposse:**

**«Io fu' del rengno di Navara nato.** Hiis dictis, Virgilius aproximavit dicte anime et ab ea peciit cuias fuerat; que statim ibi respondit quod oriondus fuit corpus de regno Navare ex parte matris, que eum genuerat de quodam vili ribaldo et dissipatore suorum bonorum.